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Таможенное дело - совокупность методов и средств обеспечения соблюдения мер таможенно-тарифного 
регулирования и запретов и ограничений, установленных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о государственном регулировании внешнеторговой деятельности, связанных с 
перемещением товаров и транспортных средств через таможенную границу. Функции государства в 

области таможенного дела возложены на Федеральную таможенную службу РФ

При всей сложности и противоречивости 
исторического пути российской таможни 

опыт его свидетельствует о том, что 
таможенное дело и таможенное 

регулирование в России сложились как 
важнейшая сфера экономического 

регулирования внешнеэкономической 
деятельности (ВЭД) государства, 

инструмент регулирования внешней 
торговли и защиты национальных 

интересов. Поэтому они, в свою очередь, 
лежат в основе характеристики 

внешнеторговой (внешнеэкономической) 
деятельности



В Таможенном кодексе Российской Федерации (ст.1, ч.2) под таможенном делом понимается 
совокупность методов и средств обеспечения соблюдения мер таможенно-тарифного 
регулирования и запретов и ограничений, установленных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о государственном регулировании внешнеторговой деятельности, 
связанных с перемещением товаров и транспортных средств через таможенную границу

Согласно ст.1. ч.3. ТК РФ общее руководство таможенным делом осуществляет Правительство Российской Федерации в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, а федеральный орган исполнительной власти, 
уполномоченный в области таможенного дела, обеспечивает непосредственную реализацию в таможенных целях задач в 
области таможенного дела и единообразие применения таможенного законодательства Российской Федерации всеми 
таможенными органами на территории Российской Федерации

В соответствии со ст. 2 ч.1,2 Таможенного кодекса РФ таможенная территория состоит из территории Российской 
Федерации, а также включает в себя находящиеся в исключительной экономической зоне Российской Федерации и на 
континентальном шельфе Российской Федерации искусственные острова, установки и сооружения, над которыми Россия 
осуществляет юрисдикцию в соответствии с законодательством Российской Федерации. Также на территории Российской 
Федерации могут находиться создаваемые в соответствии с федеральными законами особые экономические зоны, 
являющиеся частью таможенной территории Российской Федерации. Товары, помещенные на территории особых 
экономических зон, рассматриваются как находящиеся вне таможенной территории Российской Федерации для целей 
применения таможенных пошлин, налогов, а также запретов и ограничений экономического характера, установленных 
законодательством Российской Федерации о государственном регулировании внешнеторговой деятельности, за 
исключением случаев, определяемых Таможенным кодексом и иными федеральными законами.



Для обеспечения единства экономического пространства и единства 
таможенного дела в стране Конституция РФ предусматривает 
соответствующие ограничения в деятельности федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов 
РФ и органов местного самоуправления

Единство таможенного дела 
гарантируется и особенностями 
законодательного процесса в 
отношении федеральных законов 
по вопросам таможенного 
регулирования: согласно ст.106, п. 
«в» Конституции РФ такого рода 
нормативные акты подлежат 
обязательному рассмотрению в 
Совете Федерации Федерального 
Собрания



Основанное на содержании Таможенного кодекса России и иных 
нормативных актов в сфере таможенного дела структура 
таможенного дела выглядит следующим образом:

• таможенное регулирование;

• основные принципы перемещения 
через таможенную границу товаров и 
транспортных средств;

• деятельность в области таможенного 
дела;

• таможенные процедуры;

• таможенные режимы;

• специальные таможенные процедуры;

• таможенно-тарифное регулирование 
(страна происхождения товара и 
таможенные платежи);

• таможенное оформление;

• таможенный контроль;
• ведение таможенной статистики внешней торговли;
• борьба с контрабандой и иными преступлениями в 

сфере таможенного дела, дознание и оперативно-
розыскная деятельность таможенных органов;

• борьба с административными правонарушениями в 
сфере таможенного дела (нарушениями 
таможенных правил) и применение мер 
ответственности за эти нарушения, производство по 
делам об? информирование и консультирование

• обжалование решений, действий (бездействия) 
таможенных органов и их должностных лиц;

• регулирование прохождения службы в таможенных 
органах;

• информационные системы и информационные 
технологии в таможенном деле.



Приведенная система отражает лишь современную структуру российского 
таможенного дела. Но таможенное дело не является неизменным. Новые задачи 
таможенного регулирования могут потребовать новых средств его 
осуществления, а их изменение и дополнение получит адекватное отражение в 
содержании таможенной деятельности. Однако каким бы ни был набор 
компонентов таможенного дела в каждый данный момент, в своей совокупности 
они всегда направлены на достижение экономических, регулятивных и 
правоохранительных целей государства.

Экономические цели таможенной деятельности достигаются посредством взимания таможенных 
платежей при перемещении товаров через таможенную границу:

таможенных пошлин,
налога на добавленную стоимость,

акцизов,
сборов за таможенное оформление, 

хранение товаров, 
таможенное сопровождение.



Регулятивные цели таможенной 
деятельности достигаются 
посредством установления ставок 
таможенных пошлин, применяемых к 
товарам, перемещаемым через 
таможенную границу, а также 
запретов и ограничений на ввоз и 
вывоз товаров, лицензирования, 
квотирования экспорта и импорта; 
выдачи разрешений на ввоз и вывоз 
отдельных товаров и др. Регулятивная 
таможенная деятельность 
осуществляется исходя из 
соображений защиты экономической 
основы собственного суверенитета 
страны; защиты внутреннего 
потребительского рынка, в качестве 
ответной меры на 
дискриминационные или другие 
ущемляющие российских лиц акции 
иностранных государств и их союзов и 
по другим достаточно важным 
основаниям.



Таможенное дело является монополией государства. Главный смысл 
государственной монополии таможенного дела состоит в обеспечении 
централизованного регулирования внешнеторгового обмена.

Таможенное дело тесно связано с 
международными отношениями. 
Оно зависит от международных 

договоров России и способствует 
их реализации. Таможенный 

кодекс РФ устанавливает, что при 
осуществлении таможенного дела 
применяется принцип приоритета 

международного договора РФ, 
если в Таможенном кодексе РФ и 

других законодательных актах 
Российской Федерации по 

таможенному делу содержатся 
другие правила.



Источники таможенного права

• международные принципы и 
нормы, подписанные РФ в сфере 
таможенного дела;

• конституционные нормы, 
регулирующие таможенное дело;

• законы (конституционные, 
федеральные, кодексы), 
регулирующие таможенное дело;

• нормативно-правые акты 
Президента России, 
Правительства России, ГТК 
России и иных государственных 
органов по вопросам таможенного 
дела.

•  Публикации Международной 
торговой палаты, например, 
Правила толкования 
международных торговых терминов 
- «Инкотермс-2000», 
«Унифицированные обычаи и 
практика для документарных 
аккредитивов»;

•  Документы комиссий ООН, 
например, общие условия поставок, 
контрактов и т.п.;

•  Обычное право (обычаи и 
обыкновения);

• Судебно-арбитражную практику.



Под обычаем понимаются сложившиеся и применяемые в 
таможенной сфере правила поведения, не предусмотренные 
законодательством. В некоторых случаях в нормативно-правовых 
актах содержатся прямые указания о применении обычая, если 
отношения сторон не урегулированы законодательно.

Поскольку обычай, как правило, не зафиксирован в документах, 
участники таможенных отношений имеют право доказывать наличие 
обычая или оспаривать его существование, используя весь арсенал 
доказательств, предусмотренных правом.

Также источником таможенного дела признается обычай


